در بخش نخست، زمینه‌های پیدایش بانکداری مرکزی و روند تکامل آن را بررسی کردیم و یادآور شدیم که بانک‌های مرکزی به دلیل وظایف خطیر خود، به ویژه وظیفه حساس حفظ ارزش پول ملی، ناگزیرند که به صورت مستقل، ولی هماهنگ و در جهت برنامه‌های اقتصادی دولت‌ها عمل کنند. و اینکه به روند تکوین بانک مرکزی در ایران می‌پردازیم.

بانک و اقتصاد

بوجود آورده بود که ملی شدن صنعت نفت در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ (۲۰ مارس ۱۹۵۱) و خلع ید از شرکت نفت انگلیس و ایران، تنها راه استقلال و رهایی از ستم بیگانگان تشخیص داده شد. این اقدام بی‌سابقه در جهان و یک چنین ضربه مهلک به منافع کشوری استعمارگر و پرنفوذ، نمی‌توانست بدون مشکلات مالی و اقتصادی به ثمر رسد.